218
DOM/ES - Edição Nº2.729

terça-feira, 25 de Março de 2025

41º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva simplificado da Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados,
seguindo classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da Secretaria
Municipal de Educação).

AMBOS

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

26/03/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA III - ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB
III) LÍNGUA PORTUGUESA

08:00h as 11:00h 270º ao 320º

26/03/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS (PEB II) (1º AO 5°
ANOS) EDUCAÇÃO URBANA E
CAMPO

08:00h as 11:00h 781º ao 810º

26/03/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA IV (PEB IV) EDUCAÇÃO
ESPECIAL

13:00 as 17:00h 541º a 610º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICADOS

26/03/2025 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA IV EDUCAÇÃO ESPECIAL
(PEB IV) DEFICIÊNCIA VISUAL

13:00 as 17:00h MARLUCIA ALVES P SILVA

VALDRIANA DE ALMEIDA RIBEIRO

RENATA PEREIRA DOS SANTOS

KARINA LIMA SILVEIRA GOMES

MONICA TEIXEIRA B DE OLIVEIRA

ROSILENE SANTOS RICARDO

RAQUEL CLEN NUNES

92 ANDERSON
GUEDES
SANTOS

05/03/1995 HABILITADO

93 ELIANE
COELHO DE
FREITAS

21/05/1995 HABILITADO

94 IANCA LEDIS
FIRME
LEPAUS

21/12/1995 HABILITADO

95 MATEUS DA
PENHA DE
MOURA

25/12/1995 HABILITADO

CARGO: MOTORISTA CONDUTOR DE VEÍCULOS
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E      CARGAS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO

15 VALDIVO
ALVES
MARTINS

25/09/1958 HABILITADO

16 LUIZ CARLOS
NASCIMENTO
DA SILVA

22/07/1959 HABILITADO

17 CARLOS
FERNANDO
DA VITORIA

09/03/1960 ELIMINADO
CONFORME
LEI 2419 ART
12

18 JOSE
MESSIAS
GOMES

05/07/1960 HABILITADO

19 ADEMIR
FREIRE

30/06/1961 HABILITADO

20 ETIENE
MEIRELES DO
SACRAMENTO

28/03/1963 ELIMINADO
CONFORME
LEI 2419 ART
12

21 JORGINO
MARTINS

13/05/1963 ELIMINADO
CONFORME
LEI 2419 ART
12

22 FRANCISCO
DE ASSIS DA
COSTA

22/03/1964 ELIMINADO
CONFORME
LEI 2419 ART
12

23 OZEIAS
CAMPOS

21/04/1964 HABILITADO

Protocolo 1518677

219
DOM/ES - Edição Nº2.729

terça-feira, 25 de Março de 2025

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO RECLASSIFICADOS

26/03/2025 PEDAGOGO (ENSINO
FUNDAMENTAL)

13:00 as 17:00h GABRIEL DE OLIVEIRA SABADINI

FABRICIA DOS SANTOS RODRIGUES

ROSA CRISTINA BARRETO

FELIPE GARCIA ROSA WAROL

WISLEY BENEDITO SANTOS

ALDAIR MACHADO DE ALVARENGA

FERNANDA SIQUEIRA DOS SANTOS

JACKELINE AZEVEDO SILVA

GINNA TAMARA FEU

RITA DE CASSIA AZEVEDO BARROS

FABIO NASCIMENTO

CLIEIDIMA MONTE VERDE

MARINA C DA SILVA

Protocolo 1518847

Portaria

PORTARIA Nº 0531/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE
ASSIS SIZINO para responder pelo cargo de
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, Padrão CPC-S, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Viana - ES, 24 de março de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1518733

*PORTARIA Nº 0529/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica
do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR, nos termos do Art. 55, alínea
“a” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001,
a servidora APARECIDA MARIA DE AGUIAR
CHRISTO, matrícula funcional nº 017691-02, do
cargo em comissão Gerente Executivo, Padrão
CPC-G3, na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de
março de 2025.

Viana - ES, 21 de março de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

*Republicada com correção
Protocolo 1518826

PORTARIA Nº 0532/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “d” da Lei
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Almoxarifado
e Patrimônio no âmbito do Poder Executivo do
Município de Viana.

Art. 2º A Comissão de Almoxarifado e Patrimônio
será composta pelos seguintes servidores municipais:
I - Claudia Damacena Cardoso - Secretaria Municipal
de Educação e Fundo Municipal de Educação Infantil
e do Ensino Fundamental;
II - Rafhael da Silva Costa - Secretaria Municipal de
Saúde e Fundo Municipal de Saúde;
III - Antônio Messias Pereira Ventura - Secretaria
Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de
Assistência Social;
IV - Dirlene Lazarino Silva - Prefeitura Municipal de
Viana.

Parágrafo único. O presidente da Comissão será a
servidora Dirlene Lazarino Silva e os demais serão
classificados como membros.

Art. 3º A Comissão deverá desenvolver os trabalhos
com base nas normas estabelecidas nas Instruções
Normativas SPA nº 01, 02, 03, 04, 05; SCL nº 03;
Decreto Municipal nº 311/2023 e demais dispositivos